године.
У књижици коју је прота објавио на празник
Усековања главе светог Јована Крститеља
1921. године записани су остали занимљиви
детаљи о овој богомољи.

Прота Вељко је записао:
„Јовановска црква је посвећена светом

Јовану Претечи са храмовном славом на дан
рођења свечевог 24. јуна (7. јула).

Haзидана je и опремљена трудом и при-
лозима оних Срба Новосађана који су y бив-
шем Светојовановском гробљу сахрањивали
своје упокојене сроднике. Дуга је била пет-
наест, широка пет, а висока шест метара. Зи-
дови су јој били дебели скоро један метар, а
зидови на западном делу, на којима се узди-
зао звоник, били су праве стене.

кад се, по наредби
аустроугарских војних власти, имало одузети
и употребити у ратне сврхе. Да не би радници
туђе вере и народности напросто збацили са
звоника, скину га моји парохијани y недељу
пред Петров дан 1916. и донесу у Успенску
порту, откуда је, заједно са успенским звони-
ма, однесено на железничку станицу 9/22.
јула исте године. На Петров дан 1916, кад су
већ и звона са Светоуспенске цркве била на
земљи, дао сам их сва четири заједно фото-
графисати и снимак њихов налази ce осим у
парохијској и црквеноопштинској канцела-
рији и у многим српским домовима Светоу-
спенске парохије новосадске.

У
сећањима савременикâ патријарх Бранко-
вић је описан као упечатљива појава, неу-
сиљен, достојанствен, трпељив, сталожен и
миран и при најгрубљим нападима на њега.
Патријарх Георгије Бранковић се упокојио
17/30. јула 1907. у Сремским Карловцима, где
је и сахрањен.

архијереји, и вас, све-
штенство, монаштво и верни народе повере-
не ми Епархије, да ми, својим светим моли-
твама и сваким добрим делом, свагда буде-
те ослонац, подршка и помоћ у вршењу епи-
скопске службе.”

Прослављен Видовдан
у Саборном храму у Новом Саду

На празник Видов-
дан, у понедељак, 15/28.
јуна 2021. године, Ње-
гово Преосвештенство
Епископ бачки г. Иринеј
началствовао је на светој
архијерејској Литургији у
Саборном храму у Новом
Саду, уз саслужење све-
штеног братства Сабор-
ног храма и новосадских
ђакона.

После прочитаног
јеванђелског одељка,
Преосвећени владика
Иринеј је у својој беседи
указао на суштину мо-
литвеног прослављања празника Видовдана.

Литургијска прослава
Петровдана у Саборном храму

у Новом Саду

Његово Преосвештенство Епископ но-
восадски и бачки г. Иринеј началствовао је,
на празник светих апостола Петра и Павла,
у понедељак, 29. јуна / 12. јула 2021. године,
на светој архијерејској Литургији у Саборном
храму у Новом Саду. Преосвећеном влади-
ци Иринеју су саслуживали свештеници Са-
борног храма и новосадски ђакони.

Беседећи после прочитане јеванђелске
перикопе, Епископ бачки је поучио сабра-
ни верни народ о празнику светих апостола
Петра и Павла и о смислу њиховог првен-
ства међу дванаесторицом апостола.

Слава Светоархангелског
манастира у Ковиљу

Његова Светост Патријарх српски г. Пор-
фирије началствовао је на светој архијерејској
Литургији у Светоархангелском манастиру у
Ковиљу, у понедељак, 13/26. јула 2021. годи-
не, поводом славе те свете обитељи – Сабора
светог архистратига Гаврила. Његовој Свето-
сти су саслуживали Преосвећена господа епи-
скопи ваљевски г. Исихије и топлички г. Јеро-
теј, изабрани епископи хвостански г. Јустин
и марчански г. Сава, монаштво, свештенство
и ђаконство из више епархија Српске Право-
славне Цркве.